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Abstrakt

Predkladaná dizertačná práca sa pokúša o definíciu mechanizmov, sledovanie

trás a popis konkrétnych prvkov prenosu inšpirácie medzi dvomi významnými

nezávislými divadelnými skupinami – od zdroja, dánskeho Odin Teatret,

k prijímateľovi, českému Divadlu Continuo. Využívajúc poznatky mladého vedného

odboru memetika o mémoch – prvkoch kultúrnej nákazy – dokazuje, že obe divadlá

nielenže patria k jednému špecifickému prúdu divadelných skupín, no prenos tu

vytvoril hlboký, nenáhodný a dobre pozorovateľný vzťah manifestujúci sa notoricky

sa opakujúcimi znakmi.

V jednotlivých kapitolách sa práca zameriava na komparáciu podobných

a rozdielnych čŕt oboch divadiel vzhľadom na ich predkov, filozofiu, charakter života

skupiny (nezávislosť a slobodu, miesto, budovu, hodnoty skupiny, rozsah aktivít

atď.), inscenačnú tvorbu (v oblasti tréningu, fyzikality, herectva, réžie a dramaturgie

repertoárových a nerepertoárových inscenácií, atď.), výskum, pedagogiku a ich

potomkov. Profil Divadla Continuo, ktorému je v práci venovaný väčší priestor, je

doplnený popisom a dokumentáciou skúšobných procesov jeho dvoch inscenácií

a ich výsledkami – repertoárovým predstavením Betwixt and Between z roku 2021

and nerepertoárovým letným site-specific projektom Ostrovy z roku 2020.

Práca bola vypracovaná na základe niekoľkoročného výskumu, ktorý

pozostával zo štúdia textových a audio-vizuálnych materiálov, no aj osobných a

praktických skúseností autora s obomi skupinami.
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Abstract

This dissertation seeks to define the mechanisms, to trace the trajectories and

to describe specific components of the transmission of inspiration between two

significant independent theatre groups – the source, the Danish Odin Teatret, and

the receiver, the Czech Continuo Theatre. Using insights from a new discipline called

‘memetics’, which deals with memes – the elements of cultural contagion – it

demonstrates that both theatres not only belong to the same strand of theatre groups

but that the transmission of inspiration between them has led to a deep, non-random

and well-observable relationship, manifested by consistently recurring components.

The dissertation’s individual chapters focus on comparing convergent and

divergent traits between the two theatres in relation to their ancestors, underlying

philosophies, group life characteristics (e.g. independence and freedom, place,

physical venue, shared values, and range of activities), creative theatrical output (in

the areas of training, physicality, acting, directing and dramaturgy of the repertoire

and non-repertoire shows, etc.), research, pedagogy and their descendants. The

Continuo Theatre's profile, which receives more attention in the thesis, is

supplemented by a description and documentation of the rehearsing processes

behind its two performances and their outcomes – the repertoire show titled Betwixt

and Between (2021) and a non-repertoire show titled The Islands (2020).

The research underlying the dissertation took several years and consisted of

an analysis of textual and audio-visual materials along with author's personal and

practical experiences with both groups.
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1. Úvod

Počas rokov svojho doktorandského štúdia som mal to šťastie, že som prišiel

do kontaktu s viacerými typmi divadelných fenoménov, jazykov a projektov, a to v

úlohe pozorovateľa, študenta alebo aj spolutvorcu. Reflexia mnohých ma láka, stáli

by za analýzu už len preto, aby som sa so skúsenosťami a impulzmi z nich sám

vyrovnal a vyvodil si závery pre svoju budúcu prácu. Mnohé z nich by zároveň mohli

byť sformulované ako témy dizertačnej práce. Zbežne tu vymenujem aspoň

najzaujímavejšie:

- Dejiny a mechanizmy interkultúrneho divadla, a teda strety, prelínanie

a zdomácnené výpožičky prvkov medzi divadelnými praxami rozličných kultúr.

Napríklad fenomén dionýzií v starogréckom divadle, pôvodne pochádzajúcich z

blízkeho východu1, Mejerchoľove, Brechtove a Grotowského výpožičky z čínskeho

divadla alebo dnešné pokusy o avantgardné a experimentálne predstavenia podľa

európskeho vzoru v Malajzii;

- Autorské divadlo využívajúce spojenie videa a bábkového divadla.

S režisérom Zoranom Petrovičom som v slovinských divadlách ako dramaturg

pripravil sériu takýchto predstavení. V nezávislom divadle Moment v Maribore to boli

Bum! (2016), Viktorija 2.0 (2016), Via Matti (2017) a Stardust (2017), v Bábkovom

divadle v Maribore to boli Cisárové nové šaty (2020) a v Slovinskom národnom

divadle v Novej Gorici Galileo (2020).

- Súčasné podoby oživenia kočovného divadla v českých krajinách. S

Mariannou Stránskou sme vytvorili dve inscenácie divadla Žebřiňák kočujúceho po

dve letá (Kill Tyl v roku 2015 a BarRock v roku 2016) dediny aj mestá v Plzeňskom

kraji.

- Divadlo etnickej minority v globalizovanom svete. V Divadle Alexandra

Duchnoviča v Prešove, v jedinom profesionálnom činohernom rusínskom divadle na

svete, som s režisérom Braňom Mazúchom ako dramaturg inscenoval Camusom

dramatizovaných Dostojevského Posadnutých (2016) a avantgardného Jarryho Kráľa

Ubu (2017).

1 SAVARESE, Nicola. Eurasian Theatre: drama and performance between east and west

from classical antiquity to the present. Holstebro, Malta, Wroclaw: Icarus Publishing
Enterprise, New York, London: Routledge, 2010, s. 18.
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- Premena smerovania divadelného štúdia Farma v jeskyni. Viedol som tu

výskum k predstaveniu Informátoři (2013), ktorým divadlo začalo hľadať svoje nové

smerovanie – od jazyka fyzického divadla, ako ho poznáme z Teatra Laboratorium,

Odin Teatretu a Gardzieníc k jazyku súčasného tanečného divadla v štýle práce

Tanzteatru Wuppertal Piny Bausch, britského DV8 a gréckeho choreografa Dimitrisa

Papaioannoua.

- Bábkové divadlo ako praktický nástroj osobnej, komunitnej a spoločenskej

zmeny v kontextoch arabského kultúrneho priestoru. S palestínskym bábkarom

Husamom Abedom a jeho tímom som pracoval nielen na sociálne divadelnom

projekte s mládežou z utečeneckého tábora Baqa'a v Jordánsku (Snívaj po svojom,

réžia Braňo Mazúch, 2018), no aj v jeho vlastnom nezávislom Bábkovom divadle

Dafa som mu ako dramaturg pomáhal vytvoriť niekoľko predstavení, v ktorých

dominovala autobiografická dokumentárnosť (napr. silné zameranie sa na

palestínsku otázku) a využívanie bábok. Šlo napr. o Hladký život / The Smooth Life

(2014) a Vojnotvorcu / Warmaker (premiéra plánovaná na rok 2021).

- Monodráma ako ekonomická nutnosť a osobná potreba. Oproti

predstaveniam s viacerými hercami bolo práve monodrám za posledné roky v mojej

práci nepomerne viac. Zdá sa, že sóla sa stali obľúbenou javiskovou formou

súčasného nezávislého divadla, a to z ekonomických ako aj psychologických

dôvodov, kvôli túžbe dnešných mladých hercov po tvorivom, javiskovom a

mentálnom priestore. Táto túžba je parafrázou reality dnešnej generácie “singles”,

ľudí žijúcich bez partnera. Relevantné by boli napr. slovinské predstavenia

O chlapcovi a tučniakovi (2015), Bum! (2016) a Via Matti (2017) alebo slovenský

Düsseldorf (2018) vytvorený v spolupráci s hercom Tomášom Mischurom.

- Kríza mužskej identity v súčasnom divadle. Neprítomný a chýbajúci otec

a následne chybujúci syn v dnešnom svete bola témou podozrivo vysokého počtu

inscenácií, na ktorých som mal možnosť pracovať, napr. Hladký život / The Smooth

Life (2014) vytvorený s Husamom Abedom, Düsseldorf (2018) s Tomášom

Mischurom alebo Útěk (2019) v štúdiu Damůza s režisérkou Katarínou Vrbovou.

- Polyamória alebo promiskuitný dramaturg. Vo svojej praxi som v ostatných

rokoch pracoval s niekoľkými režisérmi – s Pavlom Štouračom, Braňom Mazúchom,

Zoranom Petrovičom, Júliou Rázusovou, Monikou Kováčovou, Mariannou Stránskou

a ďalšími. Vzťah s každým z nich bol veľmi odlišný, každý preferoval iný zástoj

a náplň práce dramaturga, inú estetiku a metódy tvorby. V mojom pracovnom živote


[…]


sa ustálil až okolo štvrtej reprízy. Herci teda museli zostať aktívni a pripravení na

zmeny relatívne dlho po premiére.

Za zmienku stojí, že isté prvky scén Ostrovov pripomínajú predstavenie

letného site-specific projektu Jizvy v kameni z roku 2010272. Hlavnú náplň

dramaturgie a zdroj inšpirácií pre scény Jizev (inscenovanie spomienok pamätníkov

viažucich sa na priestor poľnohospodárskej usadlosti Rábín pri Maloviciach)

nahradilo v Ostrovoch vytváranie série mnohých zdanlivo nesúvisiacich

surrealistických svetov. Okrem toho Continuo výrazne zmenilo estetiku, ktorou

neskoršiu inscenáciu vytvorilo. Forma sa teda čiastočne a mierne zopakovala, obsah

a estetika nie.

272 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 123.
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9. Záver

Táto práca sa pokúšala popísať priebeh a mechanizmy šírenia inšpirácie

medzi dvomi spriaznenými, ale zároveň odlišujúcimi sa divadlami – medzi dánskym

Odin Teatretom a českým Divadlom Continuom a ponúknuť vysvetlenie dôvodov

tohto šírenia. Práca systematicky sleduje, čo majú obe divadlá spoločné. A je toho

mnoho: otcov a matky, spôsob života a podobu skupiny, mnohé princípy a elementy

tvorby ako aj fakt, že existujú a pracujú dlhšie, než iné skupiny, ale aj svoj

neustávajúci vývoj a večnú túžbu hľadať a objavovať a mnoho ďalšieho. Práca sa

taktiež sústredila na drobné či väčšie rozdiely v prejavoch spracovania evidentne

rovnakých zdrojových inšpirácií, ktoré sú dané rozdielnymi kultúrnymi, historickými

a geopolitickými kontextami, ako aj individualitou jednotlivých tvorcov. Súbežne s

popisom procesu a dôsledkov šírenia inšpirácií práca vlastne poskytuje prehľad

najpodstatnejších znakov života a tvorby Odin Teatretu a Divadla Continuo, dvoch

výnimočných a svojských divadiel, ktoré sú vo svojich kontextoch podstatnými

aktérmi divadelného života. Zahrnul som do nej poznatky získané nielen štúdiom

literárnych a audiovizuálnych prameňov z prednášok a osobných rozhovorov, no

najmä vlastné skúsenosti, myšlienky, názory, súdy a krátky pohľad do svojej

praktickej spolupráce s Divadlom Continuo.

Považujem za potrebné vrátiť sa ešte k niekoľkým nástojčivým otázkam, ktoré

od začiatku hnali môj záujem k napísaniu práce a ktoré som si v jej úvode

zadefinoval a rečnícky položil. Na jej konci totiž na ne môžem s určitosťou

odpovedať.

1. Existuje obecne obmedzené množstvo modelov či formátov tvorby, života a

prevádzky divadelných súborov?

Odpoveď: Áno, ich počet je podľa mojich zistení obmedzený.

2. Možno pozorovať akési vzorce aj v tvorbe, správaní sa, názoroch a

preferenciách jednotlivých divadelných tvorcov?

Odpoveď: Áno, vzorce v týchto oblastiach jednoznačne pozorovať možno.

225

3. Opakujú a navracajú sa tieto vzorce a preferencie v dejinách divadla stále

znova a znova? Ide o niečo podobné Nietzscheho večnému (historickému) návratu

alebo cyklickému času u Eliadeho?

Odpoveď: Áno, vracajú sa cyklicky, ale niekde sú zároveň neustále prítomné

a vytvárajú sa akési ich rezervoáre, z ktorých sa čerpajú zdroje pre spomínané cykly.

4. Je možné odčítať znaky takéhoto procesu aj v prípade vzťahu Odin

Teatretu a Divadla Continuo?

Odpoveď: Jednoznačne áno. Táto práca je plná jeho dôkazov.

5. Ak sa skutočne takýto proces odohráva, ako ho nazvať?

Odpoveď: Inšpiráciou, prenosom odkazu, vykrádaním, memetickou infekciou,

putovaním ducha a ďalšími a ďalšími možnými názvami.

Ku kladeniu si týchto otázok a k skúmaniu oblastí, ktorými sa práca zaoberá,

ma priviedol úprimný osobný záujem či lepšie povedané potreba – túžba spoznať

obe pre mňa fascinujúce divadlá podrobnejšie, „na vlastnej koži“ a dozvedieť sa, čo

za podivné a pre mňa nezrozumiteľné puto medzi nimi existuje. Možnosť spoznať

obe som mal do relatívne veľkej miery, ale viac Continuo. Ich vzťah som si vysvetlil

pomocou teórie mémov, elementárnych prvkov kultúry, ktoré sa medzi ľuďmi šíria

ako kultúrna infekcia, a o ktorých existencii síce nie som ani zďaleka absolútne

presvedčený, no vysvetľovala by mnohé z toho, nad čím som dlho premýšľal.

Akceptáciou možnosti existencie mémov som si vytvoril mentálny svet, v ktorom som

vzťah oboch divadiel mohol lepšie spoznávať. Tento svet je možno len ilúziou reality.

Presne tak, ako o tom píše Pavel Štourač: „(...) společně s naší touhou rozumět,

jsme vždy ochotni a připraveni vyměnit opravdové poznání za zdání poznání, jinými

slovy, že nás úplně stejně jako poznání uspokojí iluze poznání (...)“273 Musím sa

úprimne priznať, že táto, aj keď potenciálne zdanlivá ilúzia reality moju túžbu do

veľkej miery skutočne uspokojila.

273 ŠTOURAČ, Pavel. Hledání místa pro divadlo. Praha, 2011, s. 26.
