Posudek školitele disertační práce

Mg.A. Marek Turošík: Putující duch /Divadlo Continuo a jeho paralely

s Odin Teatret

Doktorand Marek Turošík začíná výčtem různorodé dramaturgické a inscenační

tvorby, které se osobně zúčastnil či která ho zaujala a ovlivnila. Je to jistěže

bohatý vývěr, ale má nakonec společný základ, který spočívá v preferenci

nemainstreamové linie divadelních aktivit a jisté umanutosti v přímém a živém

kontaktu s diváky. Vyjmenované zájmy spojuje v nezakrytém obdivu a dokonce

v přiznávaném přímém vlivu na autorovo divadelní myšlení dvou originálních

navzájem si podobných, a přece originálních divadel Odin a Continuo.

Téma disertační práce se během studia a výzkumu postupně zužovalo od

původně proklamovaného bádání na téma divadelní antropologie v širokém

záměru, přes postupnou a logickou selekci konkrétních příkladů, až ke studiu a

komparaci výrazných a nepřehlédnutelných představitelů antropologického

přístupu k tvorbě, a především k samé vnitřní struktuře a životě těchto souborů.

Nejprve autor s pomocí řady citací ze studií a prací z celého světa vymezuje své

pojetí mému a genu na rozhraní ducha a informace. Využívá pak dále takto

definované chápání v dalších částech celé práce. Ono pomezí mezi čímsi

nehmatatelným, ale zřetelně pocítěným a čímsi definovatelným, uchopitelným

je meziprostor, který vymezuje prostor vývojového a tvůrčího procesu, ovšem při

neustále proměnných hranicích a akcentech.

M. Turošík začíná historickým exkurzem s ohledem především na celistvost

přístupu ke scénickým aktivitám, aby zdůrazňoval základní a určující momenty,

které tvorbu zkoumaných divadel činí především v antropologickém přístupu

originální. Nachází v historických etapách řadu inspirací, které modifikovaně a

mnohdy zcela vědomě obě divadla po svém transformují a trvale rozvíjejí.

Důležitou částí v kapitole 4 jsou charakteristiky, které definují výjimečnost a

originalitu obou souborů. Od přísně hlídané nezávislosti, přes vnímání místa,

charakter a život skupiny, byť částečně proměnlivé k respektu k proměnám času

a společenského okolí. Důležité jsou tu autorem práce formulované poznatky na

dílčí témata jako finanční zabezpečení činnosti, principy vnitřní souborové a

osobní svobody, role jednotlivce v celku a podíl na společné tvorbě, geneze

vzniku souborů, propojení a vazba s hlavním místem tvorby a prezentace

scénických opusů, provozní zázemí a podíl souboru na chodu a provozu divadla,

vnitřní motivace jednotlivců a společný zájem, schopnost ladění a orchestrace,

vzájemná adaptabilita, mezinárodní charakter obou souborů, neustálý proces,

vývoj, neukončenost, vnitřní hierarchizace, role a funkce vedení, potřeba času a

citlivosti k potřebám zrání díla. Autor nevynechává ani zřetelný problém

přirozeného stárnutí a důsledky z toho plynoucí, dále oscilaci mezi moderností a

zastaralostí – téma stereotypů. Autor se nesnaží o futurologickou předpověď

dalšího vývoje, upozorňuje ale na rozdílný postoj u obou souborů. M. Turošík se

věnuje i mapování a charakteristice vedlejších či paralelních činností obou

souborů na konkrétních příkladech, které dokládají péči obou souborů o možnost

vytvořit prostor pro naplnění potřeb též jednotlivých tvůrců v reálné míře a

možnostech. Jejich výčet je pozoruhodný u obou divadel.

V kapitole 5 se autor věnuje a srovnává podrobně vývoj esteticky a konkrétní

metodiky, vnitřním mechanismům tvorby Odinu a Continua s ohledem především

na hereckou tvorbu i s aspektem trvalé edukace a tréningu, tvorbě režijní a

dramaturgické s důrazem na sdružující a tmelící funkci v procesu společného

podílu všech účastnících se komponentů jevištního díla, zmiňuje v těch samých

souvislostech scénografii a hudbu a samozřejmě se věnuje diváckému

komponentu. V řadě těchto aspektů shledává autor zřetelné podrobnosti a

podrobně popisuje rozdíly mezi zkoumanými soubory. Věnuje se do hloubky

fyzickému projevu, procesu orchestrace a vzniku inscenační partitury a rozdílům

v herecké tvorbě Odinu a Continua, čemuž se podrobně věnuje v samostatných

částech práce této kapitoly. Režijní a dramaturgické procesy a postupy u obou

divadel opět shledává v mnohém podobnými a navzájem srovnatelnými, ale

nachází a definuje též jasné rozdíly a charakteristické jedinečnosti. Montáž,

koláž, střihový princip v řešeních konkrétních jednotlivých projektů. Jiné hlavní

a určující akcenty u obou souborů, např. mnohovrstevnatá dramaturgie Odinu a

vizualita a podvědomá asociativnost u Continua a řada dalších rozdílů. Autor se

stručně věnuje i diváckému komponentu a jeho funkci a podílu na tvorbě obou

souborů, přičemž nejen z logiky jiných míst a zázemí, jsou tu zřetelná různá

hlediska a přístupy, avšak společný je komunikativní cíl, zaměřený na kontakt a

společný zážitek s konkrétní diváckou množinou.

Nedílnou součástí činnosti těchto souborů je vědomý výzkum a edukativní funkce

jak do souboru, kde oba soubory věnují předpřípravě projektů velkou pozornost

i po stránce vědomostní a také v procesu zkoušení častým zařazováním

potřebných tréningů. Tak také směrem k divákům, zvláště k mladé generaci.

Integrální součástí existence obou divadel je bohaté pořádání workshopů, kurzů,

letních stáží apod. Protože obě funkce plní tato divadla od samého počátku,

nejde u nich o módní trend, ale o integrální součást komplexního působení jak

dovnitř souboru, tak směrem k publiku a zájemcům o tento typ tvorby formou

nejlépe osobního zakoušení.

M. Turošík se nevyhýbá ani hledání a charakteristice „následovníků“ Odinu a

Continua, a podobně jako v oddíle kořenů a historie tím míní a dokládá

míru inspirace, posléze vždy vlastní cestu, např. Teatro Ridotto, Yoric teatret,

Fennica, 100 opic, Décalages, Teatreo Dimitri a jiná divadla a soubory i

Jednotlivci.

Na závěr autor podrobně reflektuje poslední dvě inscenace Divadla Continuo

Betwixt and Between a Ostrovy. V příloze přikládá podrobné scénosledy obou

inscenací.

V závěru práce se Marek Turošík vrací k pěti otázkám, které si na str. 8 položil

v úvodu a na každou stručně odpovídá, přičemž argumentaci odkazuje na

předchozí text jeho studie.

Na výzkumu, zrodu a podobě předložené disertační práce průběžně pracoval,

konzultoval jednotlivé fáze a předložil konečnou podobu ještě před jazykovou

korekturou slovenštiny. Zapracoval připomínky a doplnil literaturu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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